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Abstrakt

Vegetace bylinného patra temperátních lesů prochází v posledních desetiletích rozsáhlými

změnami dokumentovanými z různých oblastí Evropy a Severní Ameriky. V lesích nižších

nadmořských výšek dlouhodobě ovlivňovaných člověkem, tzv. nížinných lesích, jsou za

hlavní faktory změn považovány změna tradičního hospodaření a depozice dusíkatých

sloučenin, v některých územích také vliv zvěře. V této práci byly studovány změny

vegetace bylinného patra v polopřirozených lesích Chráněné krajinné oblasti Český kras,

kde nejvýraznější změnou prostředí byl přechod od historicky převládajícího pařezinového

hospodaření k pěstování vysokého lesa. Od pařezinového způsobu hospodaření se zcela

upustilo kolem poloviny 20. století. Výzkum probíhal metodikou opakování

fytocenologických snímků na nepřesně lokalizovaných plochách, pocházejících právě

z poloviny 20. století. Jako metodická otázka práce bylo posouzení možné chyby ve

výsledcích vlivem nepřesné lokalizace opakovaných snímků. Zachycené změny vegetace

jsou v mnohém v souladu s jinde pozorovanými trendy. Podmínky prostředí se posunuly

směrem k více stinným a živinově bohatším lesům. Složení vegetace se změnilo ve

prospěch druhů pozdní sukcese – přibyly stínomilné a nitrofilní druhy rostlin. Pozorován

byl mírný pokles celkové diverzity a zvýšení alfa-diverzity na plochách. Došlo k obměně

části druhového složení a poklesu beta-diverzity interpretovaného jako biotická

homogenizace vegetace. Z metodického hlediska se ukázalo, že chyba daná nepřesnou

lokalizací ploch byla zanedbatelná vzhledem k detekované časové změně. Opakované

nepřesně lokalizované plochy jsou vhodným nástrojem ke zjištění časových změn ve

vegetaci.

Abstract

Forest understory vegetation in lowland woodlands is coming through systematical

changes, which are documented from many regions. Abandonment of traditional coppicing

management, nitrogen deposition and effect of high game densities in some regions are

considered to be the main key drivers. Changes of seminatural woodland in protected area

of Bohemian Karst were studied in this research. The abandonment of traditional

management is probably the biggest environmental change in this area. Original data,

semi-permanent plots with phytosociological relevés, were surveyed shortly after the last

coppicing in the half of twentieth century. These plots were now re-visited. Partial task was

to evaluate how important relocation accuracy is. Discovered changes have similar trends

as in other lowland woodlands. After abandonment of coppicing, site conditions changed

towards more shade and nutrient rich sites. Vegetation shifted to species assemblages of

late succession dominated by shade-adapted and nutrient-demanding species. Slight

decrease in gama-diversity, increase in alpha-diversity and decrease of beta-diversity

indicated taxonomic homogenization was recorded. Re-visiting of semi-permanent plots

was evaluated as appropriate tool for this type of research. Spatial heterogenity is partly

affecting temporal change, but main trends are still well detectable.
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1. Úvod

Změny vegetace na různých škálách můžeme pozorovat v mnoha terestrických

ekosystémech na celé Zemi. Jejich rozsah a rychlost jsou velmi rozmanité. Některé změny

jsou součástí krátkodobých, dlouhodobých či cyklických přírodních procesů, některé jsou

přímým nebo nepřímým důsledkem činnosti člověka. Výsledná podoba ekosystémů na

Zemi je pak výsledkem souhry všech zasahujících faktorů (Begon et al. 1997). V dnešní

době roste uvědomění toho, že lidská společnost velmi zasahuje do přírodních procesů,

proto se pozornost zaměřuje především na změny způsobené člověkem, jejichž příčiny

nejsou vždy přímo patrné (Primack et al. 2001). Poznáváním a sledováním změn v přírodě

a vkládáním poznatků do širších souvislostí, můžeme pochopit probíhající procesy a jejich

příčiny a poté případně zvolit vhodné strategie managementu a ochrany zájmových území

(Hierl et al. 2008).

Tato práce je zaměřena na výzkum dlouhodobé změny vegetace bylinného patra

nížinných lesů. Systematické změny jsou dokumentovány z různých oblastí opadavých

temperátních lesů (von Oheimb & Brunet 2007; Verheyen et al. 2012). Mnohé studie

zmiňují potřebu dalších výzkumů a odhalení regionálních specifik a procesů, které lze

následně využít pro obecné interpretace trendů (Decocq et al. 2005; Baeten et al. 2009;

Verheyen et al. 2012). Zájmovým ekosystémem jsou v tomto případě polopřirozené lesy

v Chráněné krajinné oblasti Český kras.

Mnohé vegetační změny jsou zachytitelné pouze prostřednictvím dlouhodobého

srovnání, jehož omezení spočívá především ve srovnatelnosti dat. Vhodným přístupem k

záznamu dlouhodobých změn vegetace je zopakování historických vegetačních snímků

(Hédl 2005). V tomto případě je využito studie Věroslava Samka, která zachycuje podobu

lesních společenstev Českého krasu v 50. letech 20. století (Samek 1964). Hlavním

motivem bylo studium trendů změn vegetace a prostředí, ke kterým došlo ve druhé

polovině 20. století po upuštění od dlouhodobě aplikovaného pařezinového hospodaření.

Součástí práce je i metodická otázka po vlivu nepřesné lokalizace opakovaných

snímků, tedy do jaké míry zkresluje prostorová heterogenita vegetace zkoumanou časovou

změnu. Existuje poměrně málo studií opakujících historické vegetační plochy, které tento

vliv zkoumají. Proto je vhodné se tomuto tématu ještě více věnovat (Ross et al. 2010).

____________________________________________________________________Úvod

8

1.1. Charakteristika nížinných lesů

Neformální definice nížinných lesů vychází z předpokladů zeměpisné šířky a

nadmořské výšky. Jedná se o lesní ekosystémy mírného pásu s těžištěm výskytu na severní

polokouli. V rámci Evropy je rozšíření nížinných lesů v pásu od Atlantického oceánu až po

Ural s výjimkou mediteránu a většiny Skandinávie do nadmořské výšky zhruba

500 m n. m. (Rackham 2006). Těžištěm výzkumů nížinných lesů jsou polopřirozené lesní

celky, jejichž podoba byla formována přibližně od neolitu hospodařením a dalšími

antropogenními vlivy (Peterken 1993; Rackham 2006). Na rozdíl od převážně jehličnatých

hospodářských monokultur vzniklých v 19. a 20. století, polopřirozené nížinné lesy dobře

reflektují podmínky prostředí (Gilliam 2007).

Výskyt a podoba těchto lesů byla a je člověkem velmi ovlivňována. Působení

antropogenních vlivů na nížinné lesy sahá několik století až tisíciletí do minulosti a týká se

většiny těchto lesů. Lidský faktor výrazně přispěl k vytvoření velmi komplexních a

přírodně hodnotných území (Barbier et al. 2008; Hédl et al. 2010). Běžnými způsoby

tradičního hospodaření bylo, alespoň ve střední Evropě, pařezení založené na cyklickém

ořezávání pařezových výmladků, osekávání větví na letninu a pastva dobytka v dnes již

zaniklých pastevních lesích (Szabó 2010). Společnou dlouhodobou interakcí se utvářel

ekosystém složený z druhů vázaných na specifické podmínky vytvářené managementem.

Charakteristické druhy rostlin pro tyto lesy jsou druhy adaptované na časté periodické

otevírání stromového zápoje. Často jsou druhy nížinných lesů vzácné a ochranářsky

zajímavé taxony rostlin (Decocq et al. 2005; Rackham 2008), ale i bezobratlých (Konvička

et al. 2007; Spitzer et al. 2008; Vodka et al. 2008).

1.2. Změny prostředí nížinných lesů a důsledky pro

vegetaci

V evropských nížinných lesích zaznamenáváme od poloviny dvacátého století rozsáhlé

změny, především v bylinném patře. Za největší motor je v současnosti považován

lesnický management (Falkengren-Grerup 1995; Baeten et al. 2009; Verheyen et al. 2012).

Současně však působí i další faktory, které přispívají k celkovým změnám – atmosférické

depozice sloučenin, přemnožení kopytníků, destrukce a fragmentace stanovišť, klimatická

změna, stále se zvyšující globalizace a s tím související snadnější šíření nepůvodních

druhů, nemocí a škůdců rostlin (Bobbink et al. 1998; Taverna et al. 2005). Přehled faktorů,

které mění podobu nížinných lesů z pohledu ochrany přírody, sestavil Rackham (2008).
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Trendy změn vykazují určité shodné znaky napříč Evropou. Mezi nejvíce probádaná

území patří jižní Skandinávie (např.: Falkengren-Grerup 1995; von Oheimb & Brunet


[…]


přežívají jen v posledních zbytcích lokálně pařezených lesů – např. motýli (Konvička et al.

2007) nebo brouci (Vodka et al. 2008). Zásadní poklesy diverzity bezobratlých mohou být

pozorovány díky jejich rychlému populační obratu a tím pádem rychlým reakcím na změny

prostředí. Rostliny naopak mohou mít odpověď velmi dlouhou, kterou zachytíme jen

s velikými obtížemi. Jedinci mohou na stanovištích stále být přítomni díky jejich

dlouhověkosti, i přes to, že podmínky již nejsou vhodné pro jejich úspěšnou reprodukci
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nebo přežívání semenáčků (Inghe & Tamm 1988). Změny v Českém krasu tak mohou mít

v reálu větší projevy, než bylo zjištěno.

Ke snaze o zvrácení či zpomalení probíhajících trendů by mohlo přispět obnovení

výmladkového způsobu hospodaření, které je v literatuře hojně zmiňováno (Peterken 1993;

Baeten et al. 2009; Verheyen et al. 2012). Přiměřené zvýšení intenzity managementu a

znovuotevření korunového zápoje by napomohlo větší diverzitě abiotických podmínek

(Barkham 1992; Mason & Macdonald 2002) a tím pádem i možným zvýšením diverzity a

heterogenity druhového složení oblasti (Brunet et al. 1997; Hofmeister et al. 2009).

Zlepšení kvality světelných podmínek a cyklický disturbanční režim by podpořil

dlouhodobé přežívání nyní mizících světlomilných druhů otevřených stanovišť a raně

sukcesích stádií (Decocq et al. 2005; Spitzer et al. 2008). Kromě zachování přírodních

hodnot by mělo obnovení pařezení, jakožto dlouhodobého tradičního managementu v

oblasti, i kulturní a estetický efekt.

V literatuře jsou však zmiňovány možné negativní dopady znovuotevření lesů,

především ve spojitosti s velkým množstvím nahromaděných živin v prostředí (Kopecký et

al. 2013). Větší přísun světla a tepla podpoří dekompozici naakumulované organické

hmoty, z čehož budou profitovat především druhy živinově bohatých stanovišť a ruderální

druhy, které mohou kompetičně vyloučit zájmové druhy vázané na nízký les. Je možné, že

se efekt naakumulovaných živin v prostředí nížinných lesů ještě zcela neprojevil právě

díky vyššímu zastínění podrostu. Verheyen et al. (2012) mluví dokonce o „dusíkové

časové bombě“, která se projeví až při znovuotevření lesů. Limitujícím faktorem prostředí

se pravděpodobně stane půdní fosfor (Hofmeister et al. 2002). Toto jsou však vlivy, které

ještě nebyly zcela prozkoumány. Je zapotřebí dalších výzkumů z různých regionů a

následné shrnující metaanalýzy.

Český kras i jiné oblasti chráněné pro důvod velké diverzity a jedinečnosti území

prochází velkými změnami. Ty v některých územích již mají (České Středohoří, Pálava), v

jiných by brzy mohly mít (Český kras) zásadní vliv na druhové složení a diverzitu vegetace

těchto ekosystémů. Pokud chceme zachovat jedinečný charakter nížinných lesů, který byl

dlouhodobě člověkem ovlivňován, je nutné se o jejich vývoj a změny nadále zajímat,

zkoumat a navrhnout možná řešení. Jako vhodný přístup se jeví obnova výmladkového

hospodaření na části plochy lesů s cennými druhy a vegetací.
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5. Závěr

Práce odpověděla na položené otázky následovně:

Změnila se vegetace bylinného patra lesů v Českém krasu za posledních 50 let?

Vegetace bylinného patra zkoumaných lesů se průkazně změnila.

Pokud ano, jaký je charakter proběhlých změn?

Pozorované změny vegetace jsou v hlavních rysech podobné jako změny

vegetace nížinných lesů jinde v Evropě. Do výsledků se však promítají i specifické

lokální podmínky.

Po ukončení výmladkového způsobu hospodaření kolem poloviny 20. století se

změnila struktura lesů. Z mozaiky věkově různorodých pařezin se stal víceméně

homogenní vzrostlý les. Homogenizace stanovišť pak s sebou přinesla snížení beta-

diverzity ve druhovém složení, která naznačuje taxonomickou homogenizaci

vegetace.

Celkový počet zaznamenaných druhů mírně poklesl, avšak průměrný počet

druhů na snímku vzrostl. Spíše než ke ztrátě diverzity došlo k obměně druhového

složení vegetace.

Zapojení stromových korun proměnilo mikroklima v podrostu a snížilo přísun

světla. Silně se projevila eutrofizace (nárůst dusíku) ať už vlivem sukcese lesa,

nebo vlivem atmosférických depozic.

Které druhy změnily svou četnost v čase? Mají tyto druhy stejné či podobné

funkční znaky?

Téměř čtvrtina druhů průkazně změnila svou četnost.

Silně ubyly světlomilné druhy otevřených stanovišť s malou listovou plochou a

druhy raně sukcesích stadií, graminoidy i ostatní byliny. Naopak narostly druhy

adaptované na vyšší zástin s velkou specifickou listovou plochou a vyžadující větší

množství živin. Narostl počet nitrofilních a ruderálních druhů, přibylo i zmlazení

dřevin.

Přibyly také druhy jarní fenofáze, což lze interpretovat jako posun lesních

ekosystémů do stadia pokročilé sukcese.
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Jak významný je vliv nepřesné lokalizace původní plochy?

Potenciální chyba vlivem nepřesné lokalizace ploch se vůči časové změně

ukázala zanedbatelná. Použití opakovaného snímkování k interpretacím časových

změn se jeví vhodné i ve společenstvech listnatých lesů.

Pozorovanou časovou změnu pravděpodobně částečně ovlivnily meziroční

změny ve vegetaci.
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