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Diplomová práce Aliny Veverkové vznikala v letech 2010 až 2013, přičemž tři roky byly

věnovány sběru dat a převážně poslední rok jejich vyhodnocení a přípravě předložené práce.

Dílčí analýzy a poznatky o hlavním tématu práce, které byly posléze rozšířeny a doplněny,

však byly k dispozici už s předstihem, diplomantka je prezentovala ve své seminární práci

v roce 2011. Některé věci se proto opakují, což však nepovažuji za významný nedostatek,

inovací je v diplomové práci přiměřeně a nové je téma odhadu vlivu nepřesné lokalizace

ploch, ke kterému byla sebrána data až v roce 2012.

Z hlediska sběru dat považuji práci za kvalitní. Zahrnuje přibližně úplné spektrum lesních

vegetačních typů studovaného území a metodicky odpovídá aktuálním přístupům ke sběru

daného typu dat, kterým jsou opakované fytocelonogické snímky na nepřesně lokalizovaných

plochách (v tomto případě šlo o plochy lesnického typologického výzkumu z 50. let 20.

století, autorem byl V. Samek). Za důležitý přínos je možné považovat druhou část datového

souboru, která početně představuje zhruba dvě třetiny sebraných dat. Slouží k odhadu

významu chyby nepřesné lokalizace ploch a zvolený přístup považuji za relativně nový a

neotřelý.

Data jsou vyhodnocena s použitím současných metod a programového vybavení. Interpretace

výsledků považuji za správné, respektive odpovídající aktuálnímu stavu poznání zkoumaného

tématu. Domnívám se, že diplomantka se dobře orientuje v rozsahu problematiky, což

dokládá poměrně podrobným a široce pojatým rozborem zdrojů, i když zde bych si dovolil

mít menší výhradu: citovaných prací mohlo být o něco více, řada z nich se vícenásobně

opakuje.

Prezentace výsledků je jasná, přehledná a věřím srozumitelná i čtenáři, který není v oboru

studia specialistou. Prezentován je výběr nejdůležitějších grafů a tabulek, a to těch, které

ilustrují zjištěné skutečnosti nejlépe, tedy pokud možno nejvýstižněji. Zde je možnou

výhradou tendence k jistému redukcionismu: bylo by zajímavé vidět trendy s rozlišením na tři

širší vegetační typy, což je však prezentováno jen pro posuny ve druhovém složení

analyzované pomocí ordinační analýzy DCA. Podobné rozebrání by zasloužily i výsledky

některých dalších typů analýz, konkrétně změn beta-diverzity a kalibrací podmínek prostředí

pomocí Ellenbergových indikačních hodnot. Taktéž je možné pozastavení nad relativně

stručnou prezentací druhé hlavní části práce (odhad významu nepřesné lokalizace ploch), kde

je prezentován pouze jeden, ačkoli zásadní graf.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako zdařilou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.
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